exigências estabelecidas no Projeto Básico e anexos ao Edital da Tomada de Preço n» 001/2023 autuado sob o 

processo administrativo n® 2022037494.

CLÁUSULA SEGUNDA-nOACRÉSClMOESUPRESSÃO;
2.1. Objetivando o acréscimo e supressão do Contrato de Prestação de Serviços n« 059/2023, o valor dos serviços 
acrescidos será de R$ 22.474,22 (vinte e dois mil quatrocentos e setenta e quatro reais e vinte e dois centavos) 
que representa cerca de 1,85% (um virgula oitenta e cinco por cento) no valor global contratado, e os itens 
suprimidos serão de RS 6.385,46 (seis mil trezentos e oitenta e cinco reais e quarenta e seis centavos) que 
representa 0,52% (zero virgula cinquenta e dois por cento); passando portanto, o valor contratual de RS 
1.209.933,43 (um milhão duzentos e nove mil novecentos e trinta e três reais e quarenta e três centavos) para 
R$ 1.226.022,19 (um milhão duzentos e vinte e seis mil vinte e dois reais e dezenove centavos) estando, pois 

dentro da margem admissível pela legislação, conforme consta planilha em anexo.

3.1. Para o pagamento das despesas decorrentes do presente TERMO ADITIVO, serão utilizados os recursos 

previstos no orçamento programado para 2023.